



Til Miljø- og Fødevareudvalget  
Christiansborg

Høsterkøb den 2. juni 2020

## DOSO

RØRHOLMSVEJ 5  
HØSTERKØB  
2970 HØRSHOLM  
Tlf. 24776497  
E-mail. [doso@doso.dk](mailto:doso@doso.dk)

## Vedr. DOSO's initiativer for mærkning og registrering af katte i Danmark

På baggrund af Dansk Folkepartis og Regeringens forslag til mærkning og registrering af ejerkatte i Danmark udtrykker Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsorganisation, DOSO glæder sig over, at der endelig tages initiativ til en mærkningsordning for katte. Vi har følgende betragtninger til Miljø- og Fødevareudvalget.

### Øget bemyndigelse og nye ejerrettigheder

DOSO er paraplyorganisation for 22 danske dyreværnsorganisationer. Sammenlagt er 11 internatsforeninger fra hele landet medlem af DOSO. Derfor har det længe været et ønske, at få øget kattens status herhjemme og stoppet udviklingen af umærkede socialiserbare katte, der efterlades anonymt eller herreløse ved internaterne. Det er katte, som risikerer at blive aflivet, allerede inden livet rigtigt er begyndt.

I dansk forskning angiver hele 86% af de adspurgte katteejere, at deres kat allerede er neutraliseret.<sup>1</sup> På trods af dette viser nyere forskning også, at indleveringen af umærkede, socialiserbare katte til internaterne er steget med 254% mellem 2004 og 2017. I 2018-2019 har internaterne ligeledes oplevet stor stigning i indleveringen af umærkede katte på deres internater. Hvis denne udvikling fortsætter, vil det være katastrofalt for rigtig mange dyr og de ildsjæle, der kæmper for at redde dem hver eneste dag. Det er heller ikke retfærdigt over for internaternes medarbejdere, at de fortsat skal være vidne til at miste flere og flere katte, fordi de i stigende grad ender med at måtte aflives eller dø af sygdom.

Vi ønsker at ændre situationen. Som situationen er i dag, rammer konsekvenserne af manglende politisk initiativ skævt. Det er alle andre end den person, der har stået til ansvar for katten, der ender med at betale for indlevering og behandling af ejerløse katte. Pt. ligger den største økonomiske byrde hos internaterne, der får næsten alle deres penge af privatpersoner.

I DOSO arbejder vi og vores medlemsorganisationer for at få indført særskilte regler, som kan forebygge, at de socialiserbare katte (de katte som har været på menneskehænder) dumpes og dermed reproducerer sig selv ukontrolleret - og kan ende som vilde/vildtlevende katte.

---

<sup>1</sup> Sandøe, Peter; Bjørnvad, Charlotte Reinhard, m.fl.: "Danskere og katte" (2016)



Det mener vi, at både Dansk Folkepartis og Regeringens forslag kan, såfremt at de endegyldigt giver internaterne og deres repræsentanter øget bemyndigelse til at optage og videreformidle katte, der ikke er mærket. Følgende forhold skal være opfyldt, før vi mener, at nye regler kan få de ønskede praktiske konsekvenser:

**DOSO**  
RØRHOLMSVEJ 5  
HØSTERKØB  
2970 HØRSHOLM  
Tlf. 24776497  
E-mail. [doso@doso.dk](mailto:doso@doso.dk)

- Fremlysningsperioden reduceres til nul.
- Det defineres under hvilke praktiske forhold, man som internat eller privatperson kan optage en kat, mærke og videreformidle denne, såfremt den uregistrerede ejer ikke vil mærke den. Det er vigtigt, at der her gives bred bemyndigelse.
- Signalværdien af nye regler på området må ikke undermineres. Reglerne kan med stor fordel have en præventiv effekt, hvilket kræver, at man ikke lægger vægt på frivillighed i reglernes ordlyd.

## Hvordan skal det håndhæves?

Det er vigtigt at anerkende, at katte - i modsætning til hunde - strejfer og går frie, og derfor vil det kræve en anden eller udvidet håndhævelse end den gældende under hundeloven. Ellers risikerer man, at regler vedr. mærkning ikke får den ønskede effekt. Med Dansk Folkepartis og Regeringens forslag lægges der op til, at internaterne skal have mulighed for at videreformidle en kat, hvis den ikke har en registreret ejer, eller hvis ejeren ikke ønsker at mærke den. Hvis den uregistrerede ejer kendes (hvilket er sjældent ved indleveringer på internaterne), vil ejeren få mulighed for at mærke sin kat efter at være blevet gjort opmærksom på det.

Hvis de tre ovennævnte forhold er opfyldt, vil denne type håndhævelse betyde, at katte kan mærkes hurtigere og samtidig kan internaterne effektivisere deres arbejde. Ligeledes vil flere katteejere komme i kontakt med en fagperson, hvilket vil have yderligere positive effekter på dyrevelfærden.

I takt med at mærkningen træder i kraft vil det blive muligt for internaterne at finde den retmæssige ejer til en indleveret kat, hvilket næsten er umuligt i dag. Når mærkningen foretages, er det desuden muligt at neutralisere samtidig til en fordelagtig pris, hvilket kan få antallet af neutraliserede katte til at vokse yderligere. Øget neutralisering vil altså være en sandsynlig positiv følge af begge forslag.

Med venlig hilsen

**DOSO**

Peter Mollerup  
Formand

Mogens Wilbert  
Næstformand

Camilla Olesen  
Politisk konsulent